ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ-UBND

	            Bình Phước, ngày       tháng      năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành chính sách ưu đãi, khuyến khích, hỗ trợ các dự án đầu tư

xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp số 14/2008/QH12 ngày 03/06/2008;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp số 32/2013/QH13 ngày 19/06/2013;

Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 ngày 06/4/2016;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế số 71/2014/QH13 ngày 26/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường;
Căn cứ Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường;
Căn cứ Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;

Căn cứ Thông tư số 212/2015/TT-BTC ngày 31/12/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp đối với các hoạt động Bảo vệ môi trường quy định tại Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của  Luật Bảo vệ môi trường.
Căn cứ Thông tư số 128/2016/TT-BTC ngày 09/8/2016 của Bộ Tài chính quy định miễn, giảm thuế xuât khẩu đối với các sản phẩm thân thiện với môi trường; sản phẩm từ hoạt động tái chế, xử lý chất thải quy định tại Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số        /TTr-SXD ngày      /    /2017,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành chính sách ưu đãi, khuyến khích, hỗ trợ các dự án đầu tư

xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước với những nội dung như sau:
I. Nguyên tắc ưu đãi, hỗ trợ:

1. Nhà nước thực hiện ưu đãi, hỗ trợ về đất đai, vốn; miễn, giảm thuế đối với dự án xây dựng công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung; trợ giá dịch vụ và các các ưu đãi, hỗ trợ khác.
2. Trường hợp cùng được hưởng các ưu đãi, hỗ trợ theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật khác nhau thì được hưởng ưu đãi, hỗ trợ theo văn bản có quy định mức ưu đãi, hỗ trợ cao hơn.
3. Mức độ vi phạm ưu đãi, hỗ trợ được điều chỉnh đảm bảo phù hợp với chính sách về Bảo vệ môi trường từng thời kỳ.

II. Đối tượng ưu đãi, hỗ trợ:

1. Đối tượng được ưu đãi, hỗ trợ bao gồm các tổ chức, cá nhân có hoạt động đầu tư công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung.

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học công nghệ, chuyển giao công nghệ về tái chế, xử lý, chôn lấp, tiêu hủy rác thải sinh hoạt được ưu đãi, hỗ trợ theo quy định của pháp luật về khoa học công nghệ, chuyển giao công nghệ.

III. Ưu đãi, hỗ trợ về cơ sở hạ tầng và đất đai

1. Hỗ trợ về đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng

Chủ đầu tư dự án xây dựng công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung được hưởng hỗ trợ về đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng như sau:

1.1 Nhà nước ưu tiên bố trí quỹ đất gắn với các công trình, hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật (đường giao thông, điện, cấp thoát nước, thông tin liên lạc, năng lượng) sẵn có ngoài phạm vi dự án nối với hệ thống hạ tầng kỹ thuật chung của khu vực.
1.2. Trong trường hợp nhà nước không bố trí được quỹ đất gắn với các công trình, hạng mục công trình, hạ tầng kỹ thuật sẵn có ngoài phạm vi dự án nối với hệ thống hạ tầng kỹ thuật chung của khu vực, chủ đầu tư dự án được hưởng chính sách như hỗ trợ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng ngoài hàng rào khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao theo quy định của pháp luật về đầu tư.

2. Ưu đãi về tiền thuê đất, hỗ trợ về giải phóng mặt bằng và bồi thường

- Chủ dự án xây dựng công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung được hưởng ưu đãi về tiền thuê đất theo quy định của pháp luật về đất đai như các đối tượng thuộc lĩnh vực đặc biệt ưu đãi đầu tư và được nhà nước hỗ trợ tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Trong trường hợp chủ đầu tư dự án đã ứng trước kinh phi bồi thường, giải phóng mặt bằng theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt sẽ được khấu trừ theo quy định của pháp luật về đất đai.

- Miễn tiền thuê đất cho cả thời gian cho thuê, trừ trường hợp sử dụng đất tại các đô thị hiện hữu.

- Đối với dự án xây dựng công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung sử dụng đất tại các đô thị hiện hữu:

+ Miễn tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản theo dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt nhưng tốt đa không quá 3 năm kể từ ngày có quyết định cho thuê đất.

+ Miễn tiền thuê đất 11 năm sau thời gian được miễn tiền thuê đất của thời gian xây dựng cơ bản theo dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

IV. Ưu đãi, hỗ trợ về vốn, thuế

1. Ưu đãi về huy động vốn đầu tư

- Chủ đầu tư dự án xây dựng công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung nếu áp dụng công nghệ xử lý có tỷ lệ chất thải phải chôn lấp sau xử lý dưới 30% trên tổng lượng chất thải rắn thu gom thì được vay vốn với lãi suất ưu đãi tối đa không quá 50% mức lãi suất tín dụng đầu tư của Nhà nước do cơ quan có thẩm quyền công bố tại thời điểm cho vay, tổng mưc vay vốn không quá 80% tổng mưc đầu tư xây dựng công trình; được ưu tiên hỗ trợ sau đầu tư hoặc bảo lãnh vay vốn.

- Chủ đầu tư dự án xây dựng công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung được hưởng ưu đãi về tín dụng đầu tư như các dự án thuộc danh mục vay vốn tín dụng đầu tư theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Chủ đầu tư dự án xây dựng công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung, nếu là dự án được quy định trong các kế hoạch, chiến lược được Thủ tướng Chính phủ, Chính phủ và Quốc hội ban hành và thuộc các lĩnh vực quy định tại Luật Quản lý nợ công và các văn bản hướng dẫn thi hành thì được ưu tiên xem xét, sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA).

2. Ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp

- Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung được hưởng ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp như các đối tượng thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp.

- Áp dụng thuế suất ưu đãi 10% trong 15 năm. Trường hợp dự án đầu tư có quy mô lớn và công nghệ cao hoặc mới cần đặc biệt thu hút đầu tư thì thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi 10% có thể kéo dài nhưng không quá 30 năm do Thủ tướng Chính phủ quyết định theo đề nghị của Bộ Tài chính. Trườn hợp các doanh nghiệp đáp ứng các tiêu chí cơ sở thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực môi trường theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ thì được áp dụng thuế suất ưu đãi 10% trong suôt thời gian hoạt động đối với phần thu nhập từ thực hiện xử lý rác thải sinh hoạt. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi được tính liên tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư.

- Được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp tối đa không quá bốn năm và giảm 50% số thuế phải nộp tối đa không quá chính năm tiếp theo. Thời gian miễn thuế, giảm thuế tính liên tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư mới phát sinh doanh thu.

3. Ưu đãi về thuế nhập khẩu

- Máy móc, phương tiện, dụng cụ, vật liệu chuyên dùng sử dụng trực tiếp trong việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải khi nhập khẩu được hưởng ưu đãi về thuế nhập khẩu như các đối tượng thuộc lĩnh vực được đặc biệt khuyến khích đầu tư theo quy định của pháp luật về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.

- Máy móc, thiết bị, phương tiện, dụng cụ, vật tư chuyên dùng nhập khẩu trong nước chưa sản xuất được để thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải được miễn thuế nhập khẩu;

- Sản phẩm xuất khẩu được sản xuất từ hoạt động tái chế, xử lý chất thải được miễn thuế xuất khẩu.

V. Hỗ trợ về giá dịch vụ

- Chủ đầu tư dự án xây dựng công trình xử lý rác thải sinh hoạt tập trung nếu đáp ứng các tiêu chí về dịch vụ công ích thì được trợ giá theo quy định của pháp luật về sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích.
VI. Ưu đãi, hỗ trợ khác
1. Nhà nước khuyến khích tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện cung cấp miễn phí các dụng cụ cho người dân thự hiện phân loại rác thải sinh hoạt, sản phẩm thải bỏ tại nguồn.

2. Các dụng cụ được cấp miễn phí cho người dân bao gồm: thùng đựng, túi đựng rác; thùng đựng, túi đựng sản phẩm thải bỏ; ủng, bao tay và dụng cụ cho người dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt, sản phẩm thải bỏ tại nguồn.

3. Chi phí thực hiện được hạch toán vào chi phí sản xuất của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã (được trù khi xác đinh thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp theo số chi thực tế) nếu đáp ứng đủ các điều kiện về hóa đơn, chứng từ theo quy định.
VII. Tổ chức thực hiện

1. Sở Xây dựng:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã hướng dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư khi đến tham gia đầu tư các dự án đầu tư xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.
- Chủ trì đôn đốc, kiểm tra và báo cáo quá trình thực hiện cho UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính đề xuất với UBND tỉnh, hướng dẫn cơ chế ưu đãi, khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư các các dự án đầu tư xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh kịp thời bố trí các nguồn vốn hỗ trợ đầu các công trình hạ tầng ngoài hàng rào dự án để đấu nối dự án với hệ thống hạ tầng kỹ thuật chung của khu vực.

3. UBND các huyện, thị xã:

- Phối hợp với Sở Xây dựng hướng dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư khi đến tham gia đầu tư các dự án đầu tư xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát quỹ đất trên địa bàn tham mưu UBND tỉnh bố trí vị trí đất để đầu tư xây dựng dự án xử lý rác thải sinh hoạt.
- Hướng dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án trong trường hợp quỹ đất chưa hoàn thành giải phóng mặt bằng.
4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh – truyền hình tỉnh, Báo Bình Phước

Phối hợp với Sở Xây dựng trong việc triển khai công bố chính sách ưu đãi, khuyến khích, hỗ trợ các dự án đầu tư xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
5. Sở Tài chính

Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất với UBND tỉnh, hướng dẫn cơ chế ưu đãi, khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư các các dự án đầu tư xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng hướng dẫn cơ chế ưu đãi, khuyến khích về quỹ đất thực hiện dự án đầu tư xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, thuế sử dụng đất.
- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã hướng dẫn, hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án trong trường hợp quỹ đất chưa hoàn thành giải phóng mặt bằng
Điều 2. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, ngành: Sở Xây dựng, Kế hoạch & Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên  và Môi trường, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:

          CHỦ TỊCH

-TTTU, TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 2;

- LĐVP, P.KTN, KTTH;

- Lưu VT.

DỰ THẢO

1